ANNOTATA.

a Sub hoc quidem imperatore Martyres nostros pro Christo decertasse, martyrologi, Græcos Menæorum ac Menologiorum autores secuti, cum hoc anonymo communiter asserunt; ast præclarum eorum certamen verisimilius sub Maximino contigisse, non improbabiliter (Comment. præv. videsis) potest statui.

b Eamdem vocem ἡγεμόνων, quam Raderus hic urbi præfecto, Sirletus præsidente vertit, Menæa adhibent; ut adeo civitatis dumtaxat Nicomediensis, non totius Bithyniae præfectura huic præsidi, qui eodem ubique Maximi compellatur nomine, tribuenda videatur. At vero, quæ paulo inferioris his in Actis de Macimo, edicta per provinciam divulgate jussio, totique præsidente Bithyniae referuntur, opinionem hanc videntur exsertere: verum lapsum hic auctorem fuisse, pronum est conjicere, cum Bithynia post Maximi, non ejus, sed qui cum Balbino imperavit, tempora consularia sit facta, in eoque statu, ut inquit Pancirolus in Notit. Dignit. cap. 127, usque ad Justinianum permanserit, et a solis cónsularibus viris, qualis hic Maximus nullibi reperitur, regi soleret.

c Non quod ea, quam Diocletianus et Galerius anno probabilius 303 movere in Christianos coepant, ubique jam plane intermisisset, postquam priorjam ab anno 305 imperium abdicarat, posterior vero anno 311 mense Maio excesserat e vivis; sed quod excoigitatis novi generis supplicii, edictisque publicis multodecessoribus suis crudelius in Christi asseclas, qui per decumbentes Galerii mandatum tantisper respirare incipiebant, Maximinus deserviret.

d Vide superius dicta ad lit. a.

e Ita hanc phrasim vertendam duxi ob ea, quæ præcedunt ac proxime sequuntur.

f Lib. 3 Reg. 19, f. 3.

g Hæc comprehensionis S. Eulampii occasio tum in Meræis, tum in utroque, Basiliiano nempe et Sirletiano, Menologio constanter asserta, apud Metaphrastem spontaneo Sancti in civitatem regressui adscribitur: Relicta pariter, inquit apud Lipom. laudatus auctor, solitudo, descendit (S. Eulampius) ad habitandum in civitate. Quæ quomodo cum præcedentibus, ubi Martyr, relicta urbe, quod divinum Christi nomen tam impudenter irrideri ac subsanarri videre non posset, amplectus soliditudinem dicitur, cohærent, nemo sane, cum, Sancto nostro in urbem Nicomediensem redeunte, divini nominis irrissio etiam amplius illuc invaluisse, facile percipiet, nisi id singularis forsitan Dei instinctui, aut vix aliquid effecturo sancti Adolescentis zelo tribuendum conseatur.

h Varia istius vocis significatio in utroque Cangii Glossario videri potest: hic autem per illam apparitorem designari, ex adjunctis existimo.

i Familiaris hæc plurimis Martyribus de idolorum vanitate ad tyrannos responsio ex PS. 113 et 134 desumitur; quem utrumque psalmum, de unius veri Dei existentia, ac insana falsorum numinum multitudine tractantem, Christiani forte, præsertim persecutionum tempore, tam frequenter inter se concinere conserverant, ut hunc omnes, etiam juniores, alte adeo memoriz impressum gererent, ut inde ad objecta quælibet aptissima responsa extemplo depromerent.

k Hoc et præcedens supplicium in Actis Metaphrasticis hunc in modum descriptum reperitur: Tyrannus... ligno appendens indomitam statuam consumebat carnes lacerationibus; et ad medulas et ossa usque subibat dolor, et principales partes corporis attingebat... Deinde cernens, se esse superatum,... tenuibus... loris pedum et manuum adstrictos digitos jubet violenter circuntrahi, quod

xix: Puris et irreprehensibilibus diis nos ipsi sacrificamus, et quomodo tu eos audes idola appellare? jussitque afferri lectum ferreum, atque huic imponi sanctum Eulampium, et crudeliter exuri. Cum autem flamma adurebatur Sanctus, corpus ejus dissolvebatur. Tum vero celum suspiciens, elata voce dixit: Domine Iesu Christe, dux errantium, naufragantium portus, curator infirmorum, respice in me, et ex hac me tribulatione erue, et aufer a me istius ignis dolorem. Et jussit præfector eum supplicis eximi, capite eiū adulatione dicere: Fili mi, Eulampi, tua me pulchritudinis miseret; verum ob metum imperatoris haud possum contraire edito. Gratificans igitur et mili, et attati tuæ, accedens sacrificia diis, imperatorisque eris amicus ac multa consequere. Sanctus Eulampius dixit: Cuinam ego sacrificem vel quali Deo? Jovi, inquit præfector, Apollini et dea Cereri. Ubi, respondet Sanctus, dii tui sunt, ut videam eos? Tum (prefectus) repletus gaudio inquit: Quam bona est longanimitas! Adolescentem, diis inhonoratum, in excubitorum suscipientes, debitum ei honorem reddite, ut mane ad ductus, diis, ut dixit, sacrificet.

E

F

A. ANONYMO. quod ei intolerandum reddebat cruciatum. Nam cum confrigerentur articuli et violenta extensione quadammodo striderent, contigit Athletam prope morte affici, quod compages omnium membrorum corporis a sua sede et ordine dimoverentur.

CAPUT II.

Contrito Eulampii precibus simulacro, Fratri se jungit Eulampia, atque ambo cum plurimis aliis martyrium consummant.

Eulampius,
irrisus dicit,

Aderat jam tertia Martis dies, qua diis sacrificari oportebat; praecepitque præses, ut praecones adjacentem omnem regionem et civitatem obirent, ita edicentes: Eulampius, nuper Crucifixi, nunc vero deorum amicus, accedit ad aras, ut sacrificet, deosque, quos ignorantia deceptus ad iram provocarat, veneretur. Omnes igitur unanimiter convenientes festivitatem una cum Adolescenti celebremus. Congregata ergo magna cum civitate, tum ex circumjacentis locis multitudine, jussit præses Eulampium, Dei famulum, advocari: qui cum venisset, dixit ei prefectus: Lætare, Eulampi, ecce dii conservatores universi; vide robur eorum atque potentiam. Sanctus Eulampius dixit: Iisne a me sacrificandum? Mene, ait præses, nunc decipies, Eulampi! agnosce ergo, quod dii execrarent eos, qui absurdâ effuttiunt. Verum Christi Martyr ad simulacrum accedens dixit: Tibi loquor, deus lapide, vin' comedere? vin' bibere? vin' vestibus indui? an indiges sacrificiis? Tum præfecto, ecce, inquit, dil tu stant otiosi, et non sedent; sedent et non assurgunt; citharizantes et tripudiantes nullatenus audiunt: os ipsi aperatum est, nec loquuntur; oculis suis non vident: clamamus et non percipiunt; sacrificamus, et nidoem non olfactiunt; manus habent, nec suscipiunt hostias. Si jubes, aliquem ex iis dejiciam, nec se opponet, aut resistet, aut irasceretur, neque vel imperatore, vel præfectum vocabit in auxilium: si quis autem eis dixerit, deus vel daemon, nec honori, nec decori haec ducent. Vide ergo, o præses, qualia sint numina vestra *a.*